25 ¶ Decimotertio, actione populari mulier agere non potest, l. mulieri. ff. de popul. actio.

Decimoquarto mulier prohibetur esse testis in testamento, l. qui in testamento. §. mulier. ff. de testa. §. testes ante. in tit. de test. Secus tamē est in codicillis, secundum gl. in l. si. in gl. pen. in fi. c. de codicil. & in d. §. mulier. in verbo poterit. quā doct. omnes sequuntur. ¶ Sed in contratiū facit: quia prohibito facta in testamento etiam videtur habere locum in codicillis. l. ij. ff. de lega. j. l. si quis in graui. §. si quis codicillos. ff. ad Sillan. in l. diuus. §. codicillos. el. ij. l. conficiuntur. §. codicilli. ff. de iur. codic. & in l. discretio. C. qui test. fa. pos. Responderi potest quod regula quæ habetur in locis præalleg. habeat locum quantum ad habitum personæ: quod ille qui non potest facere testamentum, non potest pariter facere codicillos, non sic videtur

deur respectu solennitatis testamenti: quia solennitas requisita in testamento, non habet locum in codicillis d. l. fin. C. de coic. vbi testes in codicillis etiam non rogati recipiuntur, qui tamen in testamento non admittuntur. Et ita respondet Aret. in d. l. qui testator. §. mulier. Sed huic solutioni obstat videtur text. not. in l. hac consultissima, in verb. quæ in eundem modum. C. qui test. facere pos. vbi text. in prin. facit mentionem de septē testib. qui regulariter in testamento requiruntur. Et postea in d. verb. qui in eundem modum dicitur, quod ea quæ supra dicta sunt, eundem modum debet obseruare in codicillis. Ergo videtur quod qualitas testium requisita in testamento habeat locum in codicillis. Et hoc nisi contrarium expressum reperitur: ut in

27 d. l. si. C. de codicil. ¶ Similiter quod dictum est in testamento in quo mulier non potest testificari, hoc non habet locum in testamento ad pias causas, ut not. Bald. in l. pen. in fin. C. de sac. sanc. eccle. cum si. ut tradunt Moder. in c. quonia. de test. Et idem sequitur Alex. in consil. lvy. viso. col. vj. li. iij. & Cor. Perus. in consil. ccxv. videtur. col. ij. lib. ij. Idem not. Bald. in l. habeat. in rep. d. l. ver. super prima quæst. ibi, de muliere. C. de sac. sanc. eccle. Lanfran. de Oria. in rep. c. quonia. contra falsam. in ver. testes. ver. & primo queritur ibi, inter liberos, extra de prob. Feli. idem in c. quoniam. extra de test. Paul. de Cast. consil. tuo cccxj. Bald. consil. vij. & Pet. Phil. Cor. consil. ccv. in litera i. part. ij.

Est verum quod Romanus tenet contrarium in auth. similiter. in xv. special. in vltima voluntate. C. ad leg. Falcid. per text. in cap. relatum. el. j. de testam. vbi testamentum ad pias causas probari debet duobus aut tribus legitimis testibus. Ergo non videtur

deur quod mulier admittatur: quia non videtur testis legitimus in testamento. 28 ¶ Sed responderetur, quod non requiritur quod sint legitimi: secundum quod requiritur in testamento de iure ciuili. sed secundum canones debent esse legitimi, ut expresse dicitur in d. ca. relatum. Et ratio quæ ibi allegatur hoc ostendit, dum dicitur: quia in ore duorum vel trium stat omne verbum: nam ista ratio declarat quod testes debeant esse legitimi secundum regulam cōmanem. 29 ¶ Et ad hoc facit text. in l. Lucius. in fi. de test. mil. vbi similiter testamentum multis legitimis probationibus debet probari. Et tamen probatio ordinaria sufficit, ut ibi not. & in l. j. ff. cod. tit. Et quod supra dictum est de testamento ad pias causas: idem est in testamento inter liberos, in quo etiam mulier admittitur, ut not. voluit gl. in auth. quod sine. C. de testa. & Bal. ibi rationem adducit: quia quod masculi requirantur, statutum fuit de solennitate iuris ciuili, quæ non attenditur inter filios. Et per rationem idem dicendum est in testamento militis: & hoc videtur sentire gl. in d. authent. quod sine. quæ allegat rex in d. l. Lucius. ff. de testa. milit. 30 ¶ Et eadem ratione idem esset dicendum si in statu disponatur, quod valeat testamentum cum duobus aut tribus testibus quia tali casu statum videtur considerare ordinariā probationem: ut Corn. Perus. dicit in d. authent. quod sine. secus ergo videtur si statutum loqueretur de tribus vel quatuor testibus: quia ista non esset ordinaria probatio. & ideo esset intelligendum de masculis, secundum ius cōmune, qui non appareret esse derogatum: & quod possit mulier esse testis in testamento inter liberos, ita quod institueret liberos, probatur per gl. si. in allegatione authent. quod sine. C. de testam. & ita tenent

omnes doct. in alleg. l. qui testamentum. §. mulier. ff. de testam. 31 ¶ Sed circa hoc dubitatur, an illa glo. procedat eo casu quo instituat balatum. 2 Bal. in d. §. mulier. format dictam questionem in terminis & alleg. Spec. sed non dicit vbi. dicit quod est in tit. de iust. ed. §. compendi ofe quæstione, in l. si qua illustris. C. ad Orf. & in humanitatis. C. de nar. lib. & in l. fin. C. fami. hecificum. & ibi etiam Paul. de Castr. & in l. parentes. ff. de in ius voc. col. ij. verfic. li. j. quid dicemus.

32 ¶ Decimoquinto, mulier prohibetur esse testis in prinata scriptura in terminis. l. scripturas. C. qui pot. in pig. habe. vbi Bald. hoc dicit per illum text. in verbo trium virorum. b

Sed contra hoc facit quod not. idem Bald. per illum textum in lege, licet vniuersis. de test. vbi requiritur numerus duorum vel trium testium, iuxta illud quod habetur in Evangelio, In ore duorum vel trium stat omne verbum. Et tamen text. ibi dicit, duorum vel trium virorum. & secundum Bald. ibi illa verba non excludunt mulierem: Ita ergo dici potest in casu d. l. scripturas. quæ non videtur habere rationem specialitatis: ut dicent Mod. in c. quoniam. de testi. in d. c. licet vniuersis, & dicunt quod in d. l. scripturas. videtur facta expressio de viris ratione maioris frequentie, ut in simili habetur in l. j. per gloss. de rapt. virg. in elem. j. in verb. præsidentes. de rescript.

Non tamen videtur recedendum ab eo quod dicit Bald. in d. l. scripturas. per illum text. quia textus ibi loquitur in casu speciali, ut patet: quia tres testes præcisè requiruntur. Et duo regulariter sufficiunt, l. vbi numerus. ff. de test. Et debent esse testes probatae atque integræ opinionis, ut ibi dicitur. Et ideo cum ibi dicat, triū virorum, consonat quod talia verba prohibent

ta sint cum ministerio: ideo à proprietate verborum nō est recedendū. Secus videtur in d.l. licet vniuersis, quia ille text. loquitur secundum regulas iuris communis, vt ibi patet.

33 ¶ Decimoexto, non potest mulier c. testificari in causa criminali c. saltē de iure canonico. c. mulierem. xxiii. q. v. vbi gl. in c. forus. §. fin. & ibi gl. quæ ita restringit illum text. de verb. sig. & idem glos. in c. ex eo. xv. q. iij. cum similib. vt Abb. tractat in ca. quoniam de test. sibi dicit quod ista est communis opin. & idem tenet Flor. in l. ex eo. ff. de testib. & Io. de Plat. & angel. Arceti. in §. testes autem, in fine de testam.

34 ¶ Sed tamen aduertendum est: quia ista conclusio non probatur iure: nam primo text. in d. c. mulierem absolute dicit quod mulier testis esse non potest. & sic nō loquitur magis in causa criminali quàm civilis. Sed ille text. videtur hoc prohibere vt non possit sine consensu viri, quia hoc infert ex dicto præcedenti, dum inquit, mulierem tubicātam esse viro. Vnde accedente consensu viri ita videtur quod possit in criminali sicut in civilis: quia cum de iure civilis admittatur etiā in criminalibus, per Lex eo. ff. eo. tit. per locum à speciali. hoc etiam deberet seruari de iure canonico, ex quo contrarium expressum non reperitur: vt not. in c. j. de oper. no. nua. c.

Non obstat. text. in d. c. forus. quia ille text. simpliciter dicit, quod testimonium mulierum non est tantæ autoritatis sicut masculorum: quia variū & mutabile semper fœmina: nam ista ratio generalis est, & nou magis in causa criminali quàm civilis loquitur.

35 ¶ Et generaliter in omnibus causis in quibus fœmina admittitur vt testificari possit, illis minus creditur quàm masculo: vt not. Abb. in d. c. forus. & Bal. in conf. xxj. qui melius,

lib. ij. facit. text. in l. fin. ff. de fide instrum. cum sim. vt inferius dicam.

Sed dato q. communis opi. sit vera, limitatur non habere locū quādo aliter veritas haberi non potest: c. quia etiam mulieres in subiciū in causa criminali recipiuntur. vt no. Io. And. post Guid. de Suza. in addit. Spec. in tit. de teste. §. j. in versic. item q. mulier. Et tradit Alex. in cōs. lxxiij. viso themate. in priā. lib. j. & idē Alex. in cōs. lxxiij. anima aduersis. col. iij. lib. ij. & Abb. in d. c. quoniam. de teste.

Et casu quo mulier admittatur, nō est testis omni exceptione maior propter fragilitatem sexus: vt ex pluribus concludit Bart. Vero. in cōs. lxxij. quidam rustici. col. ij. Et idem Alexan. in conf. xcix. in causa inquisitionis. lib. j. & in cōs. clxxvj. viso themate. lib. ij.

Et non sunt integri testes, ita quod duæ mulieres sufficiant ad condemnationem: sed si plures essent, numerus suppleret defectum: vt in simili not. Inn. in c. cum nuntius. de testib. quem refert & sequitur Alex. cōs. lxxix. visis processibus. col. iij. lib. v. facit glo. in l. ij. §. eiusdem. in ver. numerus. de testib.

36 ¶ Decimosextimo, mulier prohibetur testificari in feudis: vt not. Bald. per illum text. in ca. j. in fin. tit. quæ test. sunt necess.

Decimos octauo, in legibus vel statutis condendis mulieres non debent interuenire l. j. vbi Bart. & Ang. hoc dicunt. ff. de legi. per illum text. & ideo Augusta non potest legem condere, vt per gloss. in l. princeps. supra de leg. not. Ang. in dicta l. j. ¶ Et pari ratione mulieres non possunt consuetudinem inducere: vt no. c. y. in l. ij. c. quæ sit long. cōsuet. Bar. & Alb. in d. l. j. Et idem Abb. in c. si. col. vij. de consuet. vnde infert Ro. in sing. suo xlv. alias xlij. incip. ad hoc vt cōsuetudo. q. si mulieres contrahant cum.

cum personis prohibitis, non derogant statuto. hoc tamen quod dictū est limitatur, nisi esset comitissa vel regina: quia proprio iure hereditario haberet potest. tē faciēdi statuta. secundum Ang. hic arg. eius quod not. in l. fi. C. de arb. & idē Ang. in d. l. princeps. supra de leg. facit quod dixi in prin. l. de iurisdictione, quæ quandoque mulieribus competit.

38 Est etiam notandum, q. licet mulieres non habeant vocem in statutis cōdendis vel legibus: videtur tamen quod consiliū mulieris haberi possit: quia imperator ipse dicit legē fecisse, & cōsiliū participem habuisset coniugem eius. in auth. vt iud. sine quoq. iustit. §. hæc autē omnia, facit quod supra dixi de tutela quæ consilio mulieris administrari potest. Et ad idem facit quod not. Bal. in ca. statutum. c. j. de hered. in vj. quem refert ibi Perus. q. licet nō valeat statutum q. mulier non possit matrimonium contrahere sine consensu patris, vt ibi dicit Io. And. Secus tamē est in cōsilio. Et ad idē facit quod licet reprobatā sit cōditio, quod matrimonium contrahat de consensu alterius. Secus tamen est in consilio. Et ratio est: quia consilium nō astrit gl. c. cū olim. de arb. Et ita Pau. de Cast. cōcludit in cōs. lxxxvj. videtur dicendū. Et dicit in c. eccles. sac. & Maria. col. xvj. de contlit.

39 Decimonono, ¶ mulier ordinari non potest ad ordines ecclesiasticos nec recipit characterem si ordinatur: vt per gloss. xxvij. q. j. in c. diaconissam. not. Abb. in c. noua. de por. & remis. Et facit text. xxxij. dist. in c. mulieres. & c. fin.

Et ideo abbatissa licet possit habere iurisdictionem iure speciali. c. dilecta. de maior. & obed. non tamen potest ea quæ sunt ordinis vel ab ordine dependēt: vnde nō potest excommunicare, nec aboluere à pœnitentiis, d. ca. noua. vbi Abb. in princip.

40 Vigesimo, ¶ mulier etiā à monialibus sit, sacra. va. fa. & res sacras tangere prohibetur: & incensum circa altaria deferre non debet. xxiiij. dist. in sacras. Et mulier prohibetur ad altare accedere, & presbytero ministrare non potest. c. j. in fin. de coha. cl. r. & mulie. Et ideo dicit Arch. de conse. dist. j. in c. hoc quoque. quod mulier non potest seruire presbytero in missa.

41 Vigesimo primo ¶ mulier prædicare non potest, neq. docere, licet dōcta sit & sacra. c. noua. de pœni. & remis. xxiiij. dist. in c. mulier. & in c. mulierem. xxiiij. q. v.

Potest tamen cum autoritate superioris secundum gloss. xvj. q. j. in c. ad discimus. quam Abb. reprobare videtur in c. decernimus. de iudic. sed defendi potest per ea quæ dixi ibi.

42 Notandum tamen est q. licet mulier videatur prohiberi à rebus spiritalibus & ecclesiasticis: potest tamē fœmina habere ius patronatus in ecclesia: vt per gloss. xvj. q. vij. in c. quoniam. el. j. not. Abb. in si. vers. sed quæ. ro. de cōcet. præb. Et idē Abb. in c. j. in vers. secundo potest dubitari. & in c. nobis. in j. not. de iure patr. Et idem Abb. in cōs. lxxij. videtur primo in fin. lib. j. Et idē ald. in cōs. ii. j. de iure patron. Cald. in l. c. fin. q. vj. de iure patron. cum similib.

43 Vigesimo secundo, ¶ In fragilitate sexus est deterioris conditionis l. ij. §. verba itaque. ff. ad Velleia. l. si mulier. C. eod. tit. & in cap. ex parte. cl. j. de priuileg.

Vigesimo tertio, propter hoc tortura debet inchoari à fœmina, quia timidior videtur arg. l. vnus in prin. ff. de quaest. & ita tenet Gaud. in uacat. maleficio. in rub. de quaest. & torm. & §. nunc videndum. col. ij. & Paris de Puteo in tract. de syndic. in char. cxij. in vers. viso. de iudic.

44 Vigesimoquarto, ¶ mulier mortua prius præsumitur, l. qui duos. §. si maritus. vbi glo. ff. de reb. dub. Et econtra masculus præsumitur prius natus, vt not. glo. ff. in l. idem. et. ff. de stat. hom. & not. Bart. in l. si fuerit. §. plane. ff. de reb. dub.

45 Vigesimoquinto, ¶ si statutum requirit in contractu alicuius autoritatis vel consensum consanguineorum vel coniunctorum, non intelligitur de feminis: vt not. Bald. in l. j. col. fin. vers. sed quid si statutum. C. qui admittit cum similibus. vt tradit Alex. in cons. xxxiiij. adn. aduersus. char. fin. col. j. lib. ij. Et idem Bald. in cons. ccj. col. fin. in prouincia. lib. j. idem voluit Ang. in l. fin. de verb. sig. & Cor. de Perus. in c. ij. videtur. lib. iij. Et dicit Bald. in c. j. de iud. col. ix. in vers. vltimo quarto. allegando Aristotelem.